21. Quant à ce qui regarde l'état où je suis, et ce que je fais, Tychicus, notre cher frère et fidèle ministre du Seigneur, vous apprendra toutes choses.

22. Et c'est pour cela même que je l'ai envoyé vers vous, afin que vous sachiez ce qui se passe à notre égard, et qu'il console vos coeurs.

23. Que Dieu le Père et le Seigneur Jésus-Christ donne à nos frères la paix et la charité avec la foi.

24. Gratia cum omnibus qui diligunt Dominum nostrum Iesum Christum in incorruptione. Amen.

## ANALYSIS.

Versibus 1, 2, 3, *jubet ut filii parentibus obedienti juxta Dei praeceptum.*

¶ 4. Parentes monet ut in filiorum suorum educatione, nimis vident severitatem, quae exacerbat, et nimiam indulgentiam, quae tolerat omnia; sed eos instruant et corrigan justa doctrinam Domini.

¶ 5. Servi precipit ut dominis obedienti cum reverenti et sinceritate, sicut ipsi Christi Domino, v. 6, ideoque, non in presentia tantum, sed ubique et semper, v. 7, cum benevolentia et affectu, scientes quid in hoc ministerio voluntatei Dei faciunt, a quo mercedem recipient eternam, v. 8.

¶ 9. Dominos hortatur ut erga servos suos sese humane, benigni et benevoli gerant; scientes quid communem cum eis Dominum et Judicem habent, qui non personas respicit, sed merita.

## PARAPHRASIS.

1. Filii, obedite parentibus vestris, secundum Dominum, seu conformiter legi divine, in omnibus que diuinum cultum et pietati non repugnant: hoc enim est iustum.

2. Ad hanc obedientiam obligat Dei praeceptum: *Honora patrem tuum, etc.*, et invit promissio huic praecepto adjuncta; est enim primum praeceptum, cui proprietas addita est promissio:

3. Scilicet, ut felici et diu vivas.

4. Et vos, parentes, cavete ne filios vestros nimia severitate, nimis aut verberibus exacerbetis; sed studeat ut illos educetis, tum instructionibus, tum correctionibus moderatis, christianis, et conformater ad Christi Domini doctrinam.

5. Servi, obedite dominis, qui corporibus vestris dominantur, cum timore, id est, eos reveremini; et ad illorum iussa tremiti, ea solliciti exequentes, idque recto et simplici corde, sicut Christo Domino, quem vobis representant.

6. Non solum in presentia, quasi hominibus tantum placere studentes; sed, ut servi Christi, voluntatem Dei facite sincerè, et ex animo.

7. Cum benevolentia servientes ipsi, non sicut hominibus, sed sicut Christo Domino, qui id à vobis exigit, et qui præmium dabit.

8. Cum sciatius unquamque, quod fecerit bonum, reputarunt à Domino, sive sit servus, sive liber; hec quippe discriminatione Deus non respicit in iudicio.

9. Et vos, domini, vicissim paria, proportionaliter, facite servis vestris; id est, humanè, benignè et benevolè vos gerite erga illos, scientes quid communem Dominum et Judicem habetis in celo, qui non personas respicit, sed merita.

10. De cetero, fratres mei, fortis estote, vires et animos sumite in Dominum nostro Iesu Christo, et in potentius ejus.

11. Induite vos plenam et universam armaturam

24. Et que la grâce soit avec tous ceux qui aiment notre Seigneur Jésus-Christ d'un amour pur et sans tache. Amen.

## ANALYSIS.

*His omnium partium familiæ sic compositis, attendens Apostolus quanta et quā periculosa sit nobis lucta cum demonibus, omnes Ephesios aliquoq[ue], v. 10, hortatur ut in Domino sint fortes, in ejusque potentia confidunt, et, v. 11, induant armaturam Dei.*

¶ 12. Exaggerat hostium nostrorum potentiam, et collidatorem; hincque, v. 15, concludit necessitatem assumende hujus armaturæ, quam per partes exponit, v. 15, 16, 17; *battens vester sit veritas; lorica sit justitia; oreca, preparatio animi; scutum fides; galea spes; gladius verbum Dei.*

¶ 18. Sic armatos hortatur ad assiduum orationem pro omnibus, et v. 19, pro se Paulo, Christi vincio, ut liberetur et audacter, annuntiet Evangelium, v. 20.

¶ 21. Mittit Tychicum ad eorum consolationem; dñe pacis et gratiae approbatione claudit Epistolam.

etiam nunc, licet in vinculis, fungor; orate igitur, ut detur mihi, prout oportet, illud audacter et liberè predicare.

21. Quantum autem ad ea que ad me spectant, quomodo res meæ habeant, et quid faciam, hac omnime Tylicius, noster charissimus frater, et fidelis Christi Christo.

24. Gratia sit cum omnibus qui diligunt Dominum nostrum Iesum Christum purè et sanctè. Amen.

## COMMENTARIA.

Vers. 1. — *Fili, obedite parentibus... in Domino. In Domino jungi debet verbo obedi. Postquam enim dixit generaliter, v. 21, cap. 5: Subiecti estote invicem in timore Christi, tunc deinde subiectio species explicat: scilicet uxoris marito, filiorum parentibus, servorum dominis; et de unaquaque subiectione dicit verbi equivalentibus, in Domino, ut indicet modum sacrificandi subiectiones. In Domino, id est, proper Dominum, ob amorem et reverentiam Domini Patris coelestis, quem in parentibus revereri debet.*

Hoc enim iustum est. Fundat hanc obligationem, primò, in iure naturali, quasi diceret: Quid aquitus quum ut obediás ei per quos vitam recipisti, et quibus per inquit poteris reddere? Hanc subiectio exigit quidem ipsa naturalis aequitas; sed ut sit vere pia et christiana et supernaturalis haec filiorum obedientia, subordinetur Deo Patri coelesti et ad Patrem referatur aeternum. Consideret ergo filius Deum in parentibus suis, cujus imaginem gerunt et personam; et sub hoc respectu ipsos colat et reverentur in Domino et proper Dominum.

Vers. 2. — *Honora patrem tuum...* Secundò, haec filiorum obligationem obedienti parentibus fundat in lege Dei illam precipientis. Tertiò, in promissione huic praecepto adjuncta.

Quod est mandatum primum in promissione, seu cum promissione, seu cui adjuncta est promissio specialis et propria, nimis longeva vita. Hujus promissionis sapientiam miraberis, si spicies quid Deus loquatur pueris et adolescentibus, celestis et aeterna nondum concipientibus, ideoque promittit illis quod omnis homo naturaliter appetit, statim ac aliq[ue] ratione uitri, diu scilicet et feliciter vivere. Ejusdem promissionis aquitatem miraberis, si consideres quid D. Thomas docet in opusculo: Filii, inquit, obtinent vitam à parentibus, sicut milites feudi conservationem merentur, quandiu regi homagium prestant, ita filii merentur vite conservationem, quandiu parentes honorant: è contra, sicut milites regi rebelles feudo spoliabantur, ita filii parentibus rebelles vitâ privari merentur. Hec autem longeva vita promissio non est absoluta, quasi Deus tal parentum honore obligetur ad dandam longam vitam, sed tantum spem dat longam.

Vers. 1. — *Fili, obedite parentibus vestris in Domino, id est, Domini amore et reverentia. Hoc enim iustum est, ut quibus vitam accepterimus, obedientiam reddamus.*

Vers. 2. — *Honora patrem tuum, etc.*, id est, cum promissione, id est, primum cui adjuncta sit expressa et specialis promissio.

32. Illud ad hoc ipsum misi vobis, ut cognoscatis quis sit rerum nostrorum status, et vos consoletur.

25. Pax sit Christianis fratibus, et caritas cum fide angeatur in illis à Deo Patre, et à Domino Iesu Christo.

24. Gratia sit cum omnibus qui diligunt Dominum nostrum Iesum Christum purè et sanctè. Amen.

## COMMENTARIA.

Vers. 1. — *Fili, obedite parentibus... in Domino. In Domino jungi debet verbo obedi. Postquam enim dixit generaliter, v. 21, cap. 5: Subiecti estote invicem in timore Christi, tunc deinde subiectio species explicat: scilicet uxoris marito, filiorum parentibus, servorum dominis; et de unaquaque subiectione dicit verbi equivalentibus, in Domino, ut indicet modum sacrificandi subiectiones. In Domino, id est, proper Dominum, ob amorem et reverentiam Domini Patris coelestis, quem in parentibus revereri debet.*

Vers. 5. — *Ut benē tibi sit...* Ut non designat precepti servandi finem, sed effectum precepti servati.

Vers. 4. — *Et vos patres... sed educate...* Vide paraphrasim. In disciplina, Græc., ἐπιτέλεσθαι. Νοῦσος significat tam instructionem quam castigationem, seu tam instructionem per verba quam per poenas.

ET CORREPTIONE, Græc., ἐπιτέλεσθαι. Novit enim ad verbum est in animo positio, seu instructio que in alterius mente ponitur. Est autem ambigua vox, significans, secundum D. Hieronymum, admonitionem; secundum alios, correptionem, objurgationem. Ilis itaque verbis docet Apostolus quid parentes debeant filios instruere et corrigan. Addendo autem in correptione Domini, dicit quid correcio debet esse moderata, christiana, secundum Christi Domini doctrinam. *Discite à me quia mitis sum...*

Duo sunt parentum vita in filiorum educatione. Primum, nimis severitas, que exacerbat. Secundum, nimis indulgentia, que tolerat omnia. Utrumque vitabunt, si primo instruunt, deinde corrigan, cum hoc discrimine, quid correcio debet esse multa, correcio moderata. Instructio sit omnium fidei articulorum et vita christiana officiorum. Correcio, seu punitione sit praecipuarum culparum. Instructio non severe, non minis, non clamoribus; sed rationabiliter, sensum et rationem illis paulatim aperiendo et veritates in illorum mentibus ponendo, ipsiusque rationes manifestando proper quas haec fugienda sunt, illa vero facienda. Puniant non irati, non passionum impetu rapido, sed tranquilli, rationabilis et moderata, postquam illos de reatu convierunt, illisque rationem dederunt ob quam penæ et correptione digna sunt et puniuntur. Hoc est in Domino instruere et corrigan. Primum, fieri debet instructio per verba, deinde per poenas: verba sint frequentia, poena rati-

Vers. 5. — *Ut benē sit tibi, etc.*, hoc est, ut feliciter et diu vivas super terram.

Vers. 4. — *Et vos, patres, nolite ad iracundiam provocare filios vestros, ut scilicet vestri duritate, asperitate, nimis verberibus aut laboribus filios vestros oneratis et tristis. Sed educate illos in disciplina et correptione Domini, date eis christiana monita, quibus*

re; adhibenda tamen statim ac lieuti et illiciti cognitionem habent filii.

VERS. 5. — SERVI, OBEDIITE DOMINI CARNALIUS. Grec., secundum cornem, id est, qui dominium habent in carnem vestram, seu in corpora vestra. *Obedie cum timore*, non tantum reverentiali, quo et uxor marito, et filii parentibus debent obedire, sed et tremebundo, seu qui in quendam corporis tremorem ebeat : corporis gestus interiorem ostendat reverentiam.

IS SIMPLICITATE CORDIS VESTRI, id est, idque non apparerent tantum, sed recto et simplici corde, Christianum Dominum, in dominis vestris representatum, reverentes.

VERS. 6. — NON AD OCULUM SERVIENTES. Grec. : Non secundum ocularem servitum. *Oculas accovisias, ocularis servitus*. Id est, non tantum in presentia, seu, sub oculis dominorum, sicut faciunt qui hominibus tantum placere student. *Accovisias, hominibus placentes*.

VERS. 7. — CUM BONA VOLUNTATE. Grec., cum benevolentia. Sicut Christo Domino. Id reperit et incusat, ut Christum Dominum in suis dominis aspiciant, eisque propter Christum Dominum id jubentem obediunt.

VERS. 8. — SCIENTES QUONIAM... ; scientes per fidem, quod si propter cum dominis vestris obedieritis, ab eo premium aeternum reportabitis.

#### *Observationes morales.*

Nota primò quod hæc Apostolus loquitur non servis, quales nunc sunt apud Christianos, sed mancipiis, quales tunc erant multi, qui convertebantur ad Christum Dominum, vel cum dominis suis, vel sine illis. Si autem à mancipiis hanc requiri sanctitatem, quoniam magis ab ingenuis? Hinc ergo, nota secundò christiana servitutis conditiones. Servi obediunt domino suo, illumine reverentur, sicut Christum Dominum. Sincrè et ex animo, non apparerent tantum; non metu pœnae, sed ex benevolentia. Non tantum in oculis, et in illius conspectu, sed ubique et semper, sive videat, sive non videat. Non quasi homini gratiam aucepisti velit, sed ut Deo placeat, cuius se servum agnoscit, cujusque voluntatem facit in honore ministerio : a quo solo, ut potest supremo Domini

modum beni et christiane vivendi addiscant.

VERS. 5. — SERVI, obedite dominis carnalibus, cum timore et tremore, id est, cum magna sollicitudine. In simplicitate cordis vestri, sicut Christo, id est, recto et simplici corde, tanquam servialium Christo, qui omnia videt, etiam occulta cordis.

VERS. 6. — Non ad oculum servientes, quasi hominibus placentes, etc. Sincrè et ex animo facie ea que Deus præcepit.

VERS. 7. Cum bona voluntate, etc., cum benevolentia.

Vers. 8-9. — Scientes quoniam uniusquisque quodcumque fecerit bonum... Et vos dominii, eadem facite illis, exilate similem humilitatem, remittite nimis, ne sitatis in servos imperiosi et minaces. Scientes quia et illos cum te vester dominus est in celis. Scientes quid communem Dominum ac iudicem habetis vos et illi.

*Et personarum acceptio non est apud eum, nempe*

et iudee premium expectat; sciens quod Deus hominem personam non respicit, sed opus, et quod quicunque bonum fecerit mercedem habebit. Hujus ergo mercédis aeterna, qua Deus ipse est, memor servus, homini fideliter servat quasi Deo, cuius personam et auctoritatem representat.

VERS. 9. — ET VOS, DOMINI, EADEM (proportionaliter), id est, illis imperante humanæ, benignæ, benevolæ, etc.

SCIENTES QUA ET ILLORUM... Grec. : *Scientes quia et vester illorum Dominus est*, id est : *Scientes, quod vos ipsi, licet domini, superiorum tamen et Dominum habetis in celo, qui et vos, nullo dignitatu habito respectu, judicabit*.

#### *Observatio moralis.*

Hinc discil herus christianus qualis erga suos domesticos esse debeat, non superbire, non imperiosi in illis agere, sedesse mitem et benignum, benevolentiam ei exhibere; quippe qui servorum suorum frater est in Christo, ejusdem corporis membrum, ejusdem Domini conservus ; Domini, inquit, apud quem non est personarum acceptio, sed qui umquamque judicabit secundum meritum ; qui à dominis exiget dominum sui et in servos tyrannidem rationem, quique tamen se dominis duris et immisericordibus exhibet quales illi erga subditos suos fuerint.

VERS. 10. — DE CETERO, FRATRES... Postquam instruxit speciem conjugis, parentes et filios, dominos et servos, Epistola finitur, reddit ad generalē fidelium instructionem, eosque omnes, ut Christi milites considerans, hortatur ad pugnam. Et quia militi duos sunt necessaria, scilicet animus et arma : hinc primo, hortatur ut sint fortes ; secundò, ad arma capienda excitat.

CONFORTAMINI IN DOMINO. Hinc dicamus unde nobis auxilium querendum ; scilicet in Domino, et in omnipotenti viritate eius. Dominus noster adjutor, non timet. Si Deus pro nobis, quis contra nos? Dominus noster Jesus Christus saepe potentiā gratia adest nobis; fortes itaque et generosi sumus : tali ducet et propagatore vicecumus. Confortari ergo in Domino, est virtus sumere fide et spe in gloriam, opem et auxilium Domini.

VERS. 11. — INDUCITE VOS ARMATURAM DEI. Grec.,

dominum Christum ; q. d. : *Judex ille non personas respicit, sed merita, etc.*

VERS. 10. — De cetero, fratres, confortamini in Domino, etc., curam adibente ut ad pugnandum fortis sint in Domino, id est, per Christum, et in potentia virutis eius, id est, per potentiam ac fortitudinem eius, sive quam ille superedit, seu potius, quia ille vos adjurat ; hinc autem est potentia et virtus divina.

Vers. 11. — Inducite vos armaturam Dei. Vocat armaturam Dei, quia per hanc armam, tanquam manu Dei fabricata, pugnamus ; in Deo ipse in nobis pugnat.

Uti possit stare adversus insidas diaboli, id est, ut possit in fide et rectitudine vite christiana persistere adversis in-diosissimis assultis et macilitionibus diaboli ; quas scilicet ille vobis struit per ministros suis hereticos, philosophos, Iudeos, ac exteriores impios.

principes tenebrarum; si odium et inimicitiam, est irreconciliabilis, semper rabidos, semper ubique quarens omni modo mortem et periculum nostrum. Ille D. Joan. Chrysostomus : *Die, queso, quomodo deliciaris? Quoniam inermis vincere poteris?*

VERS. 15. — PROPTERA ACCIPITE GRAC., propter haec, etc.

IN DIE MALE, id est, in die temptationis, in die mortis. *Tot vito, dies malus, quia pugna continua. Militia est vita hominis..., at precipue dies mortis, ubi lucta à qua pendet eternitas : ut in hac die vincamus, omni die stetis adversus diabolum cūque resistamus, siue ob consecutudinem facile resistemus in fine vita:*

ET IN OMNIBUS PERFECTI..., perfecti armati. Grec. : *Et omnia confidentes, state : seu postquam omnia perferitis, state. Syr. : Cumque in omnibus instructi fueritis, stete. Stare, resistere, vincere.*

VERS. 14. — STATE ERGо SUCCINCTI LUMBOS... Enumerat, et per partes exponit, panopliam hominis christiani, cuius prima pars est balteus. Syr. : *State igit et accingite lumbos vestros veritatem.*

VERITAS, id est, bona fides, veracitas, sinceritas, atque fidelitas in promissis, sit vester balteus militaris. Alludit D. Paulus ad Ioseph. 11, v. 17, ubi dicitur de Christo : *Et fides ; secundum Septuaginta : Et veritas erit circumdictum renum ejus. Et non immiterio bona fides, fidelitas in promissis, balteus comparatur ; astringit enim hominem suis verbis, suisque promissionis, sicut balteus circumcingit et astringit corpus militis. Este ergo Christo fideles, et fidelitas in servando jurejurando quod ei ut vestro doce dedidist in Baptismo, sit vester balteus qui vos ejus milites ostendat :*

MUNDI RECTORES. Grec., *xeropaxaropei*, id est, mundi dominos, mundi potestas. Tertull. ad Marc. 5, mundi tenentes. Dictio nova et quam D. Hieronymus putat à D. Paulo primum fecit.

TESSEBARUM HABENT. Hic genitivus melius coheret cum compostis dictione Graeca *xeropaxaropei*. Syrus traduxit : *Possessores mundi huius tenebrosi. Per mundum autem tenebrosum, intellige impios, infideles, idololatrias, quorum tunc plenus erat mundus, et in quibus dominabatur demon, tanquam fortis armatus. Sancti sunt filii lucis et lux, ut dictum est supra, cap. 3, v. 11 ; infideles, impii, sunt tenebrosi et filii tenebrarum : et quia tunc plerique tales erant, hinc demon dicitur princeps huius mundi, rector tenebrarum huius mundi, id est, dominus infidelium.*

CONTRA SPIRITALIA NEQUITIA, id est, spirituales nequities, seu spiritus nequam.

IS COELESTIBUS. Syr., qui sub celo sunt. Hinc ergo collige necessitatem vigilandi et universa arma Dei assumendi. Si enim quas hostes nostri naturam, spiritus est invisibilis ; si numerum, Legio miki nomen est, ali mos ex illis ; si indolem, nequissimus est et malitiosissimus ; si fraudem et astutias, est versutissimus ; si potestatem, est mundi dominus, rector et